

平成 31 年度

事業計画及び収支予算書

自 2019年 4 月 1日

至 2020年 3 月 31日

公益財団法人やまぐち農林振興公社

平成 31 年度

事業計画

基本方針及び主要な取組

本県の農林水産業の持続的かつ健全な発展並びに農地及び森林の有する多面的機能の発揮を図り、農山漁村の振興及び県民福祉の向上に向けて、県の施策重点化方針である「やまぐち維新プランにも基づく【3つの維新】への挑戦」による「農林水産業の成長産業化」に向けて、関係機関と連携のもと、各事業を積極的に展開する。

具体的には、新たな人材や中核経営体の確保・育成に向けた担い手支援対策や農地中間管理事業の効果的な実施、県産農林水産物の需要拡大に向けた6次産業化・農商工連携の一体的な推進を図るほか、分収造林事業については、引き続き経営改善に全力で取り組む。

1 農地中間管理・売買等事業

農業経営の規模拡大、農用地の集団化、農業への新規参入の促進等を通じ、農用地の利用効率化・高度化を図ることで、農業の競争力を強化し、持続可能とするため、関係機関等との連携の下、農地の貸借・売買事業等を効率的に推進し、地域内に分散・錯綜する農地の、担い手への集積・集約化に努める。

また、農地中間管理事業開始後5年経過に伴う国における制度見直しにも、的確に対応していく。

【主要な取組】

- 業務委託先の市町及び土地改良区と連携した、効率的な農地の集積・集約化の促進
- 市町農業委員会農地利用最適化推進委員、県・市町農地整備部局等との連携の推進
- 地域での集会等への積極的な参画による情報収集と事業展開
- 機構事業支援システム、公募管理支援システム等の活用による、農地情報の蓄積・共有と有効活用

2 担い手支援事業

農林水産業や農山漁村の新たな担い手を確保・育成するため、県・市町・関係団体と連携して、新規就農・就業や定住希望者に対する、相談から経営安定までの一貫した支援を積極的に推進するとともに、経営確立に取り組む経営体に対して指導・助言等を行う。

【主要な取組】

- 若者等を対象とした農林水産業への就業や定住促進に向けた相談活動
- 市町、地域における主体的な就農・就業促進活動を支援
- 農業次世代人材投資事業（準備型）の交付対象者に対し指導・助言
- 経営体育成支援事業等を導入した経営体に対する対し点検・評価及び指導・助言

3 6次産業化・農商工連携推進事業

農林漁業者等の所得向上や雇用創出のため、6次産業化や農商工連携の一体的な取組を支援する「やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンター」を設置し、県産農林水産物を活用した新規事業展開や商品開発等の取組の促進を図る。

【主要な取組】

- サポートセンターの運営、プランナーの派遣等による事業者支援
- 6次産業化総合化事業計画の策定支援、新商品開発計画等の審査会開催、商品登録制度に係る審査
- 事業者の資質の向上や商品開発力向上のため、シンポジウム・交流会、セミナーや人材育成研修会等を開催
- 事業計画策定、新商品開発後の事業者フォローアップ

4 森林整備事業

水源のかん養や県土の保全、二酸化炭素の吸収など森林の持つ公益的機能の長期かつ高度な発揮と併せて、良質で付加価値の高い大径材の生産を目指した分収造林長伐期施業体系に基づき、適正かつ計画的な保育管理を推進する。

また、平成26年3月策定の「分収造林事業経営改善計画」に沿って、分収割合の見直しについて契約者との合意形成を引き続き推進し、なお、一層の経営改善を図る。

【主要な取組】

- 施業・管理業務受託者との協働による森林整備事業等の適正な推進
- 国庫補助事業の積極的な活用による事業コストの削減
- 分収割合の見直しに向けた契約者との合意形成の推進（3ヶ年計画）

5 緑化推進等事業

「緑の募金」運動を県下全域で積極的に展開するとともに、「緑の募金」及び「緑の基金」の運用益等により、県民の幅広い理解と協力を基本とした身近な緑を守り育てる生活環境緑化意識の普及・啓発に努めるとともに、その推進を図る。

また、森林の保全管理や森林資源の活用等、森林の多面的機能の維持増進及び山村の活性化に資する取組を行う活動組織を支援する。

【主要な取組】

- 春期・秋期県土緑化推進運動の展開等による緑化意識の普及・啓発
- 地域の緑化活動・学校緑化活動等への支援
- 募金運動の拡大
- 森林・山村多面的機能発揮対策取組活動組織への支援

1 農地中間管理・売買等事業

(1) 農地中間管理事業

分散・錯綜した農地を借り受け、集約した形で経営体への貸付けを実施するとともに、農地を借り受けた後、経営体へ貸し付けるまでの間、必要に応じて農地の保全管理等を実施する。

(単位:件、ha、千円)

区 分	農 用 地			前年度分 徴収支払	本年度分 徴収支払
	件数	面積	賃料		
前 年 度 末	借受累計	8,563	5,037	194,138	194,138
	貸付累計	524	5,024	193,875	194,138
	管 理	26	13	263	0
本 年 度	借 受	3,200	2,313	141,356	-
	貸 付	326	2,293	140,136	-
	管 理	5	20	1,220	-
本 年 度 末	借受累計	11,763	7,337	335,231	-
	貸付累計	850	7,317	334,011	-
	管 理	5	20	1,220	-

(2) 農地売買等事業

ア 農地売買事業

市町農業委員会のあっせんにより、認定農業者を中心とした地域の担い手農業者への農地集積を図る。

(単位:件、ha、千円)

区 分	農 用 地			本年度分 徴収支払
	件数	面積	賃料	
前年度末保有	3	1.4	7,891	7,891
買 入	72	16.2	73,200	73,200
売 渡	70	16.2	73,200	73,200
本年度末保有	3	1.4	7,891	7,891

イ 農地貸借事業 (旧農地保有合理化事業)

市町の利用権設定等促進事業を活用し、集落営農法人をはじめとする地域の担い手への農地集積を図っており、継続貸付を行う。

(単位:件、ha、千円)

区 分	農 用 地			本年度分 徴収支払
	件数	面積	賃料	
借 受	613	377	15,555	15,555
継続貸付	80	377	15,555	15,555

(3) 事業費

(単位:千円)

区 分	本 年 度	前 年 度	比 較
農地中間管理事業	400,309	384,368	15,941
農地売買等事業他	94,329	105,336	△ 11,007
事業管理費	22,702	25,042	△ 2,340
計	517,340	514,746	2,594

2 担い手支援事業

(1) 農林水産業の新たな担い手の確保・育成(新規農業就業者定着促進事業)

県及び関係機関・団体等と連携し、就業希望者等からの相談に対応するとともに、各種支援活動を展開し、農林水産業及び農山漁村の新たな担い手の確保育成を図る。

区 分	事 業 内 容
総合窓口設置 及び相談活動	<ul style="list-style-type: none"> ○ 農林水産業への就業希望者の総合相談窓口を設置 <ul style="list-style-type: none"> ・ 相談窓口来訪者との面談及び電話等問い合わせへ対応 通年 ・ 就職相談会等への参加(若者就職支援センター等と連携) 県内外12回 ・ UJIターン相談会等への参加 県外10回 ○ 農林水産業新規就業ガイダンスの開催 県内 2回 <ul style="list-style-type: none"> ・ 新規就業セミナー開催、関係法人、団体等の相談ブース設置 ・ 市町ガイダンス等の開催支援
関係機関・団体 との連携	<ul style="list-style-type: none"> ○ 山口県担い手支援日本一連絡会議への参画 通年 ○ 県域担い手(農業関係)支援推進協議会等への参画 通年 ○ 市町の就農・就業促進会議、就農計画認定審査会への参画 通年
就農・就業促進	<ul style="list-style-type: none"> ○ 情報の収集・発信 <ul style="list-style-type: none"> ・ 県、市町等の受け入れ体制、支援情報の収集・発信 通年 ・ 農業法人等からの求人情報の収集、関係機関との共有化 通年 ・ 就農・就業促進の資料作成・配布等情報提供 計 5,000部 ○ 就農・就業希望者等に対する相談活動 <ul style="list-style-type: none"> ・ 来社、電話、メール等による相談への対応、体験・研修の支援 通年 ・ やまぐち就農支援塾の見学支援 通年 ・ 新・農業人フェアへの出展及び市町等の出展の支援 県外3回 ・ 首都圏における就農相談会の開催等によるPR強化 8回 ・ 市町・JA等への県内外相談会・フェア等への参加支援 通年
就農・就業支援	<ul style="list-style-type: none"> ○ 就農・就業現地見学会の開催 5回 ○ ビギナー農作業体験研修農場の設置 通年 ○ 農業次世代人材投資事業(準備型)対象者の巡回指導・助言 通年 ○ 現地就農アドバイザーの設置 57人
経営安定支援	<ul style="list-style-type: none"> ○ 農業里親の設置 通年 ○ 新規就農者及び農業法人等訪問活動の実施 通年 ○ 青年農業者の経営能力の向上 <ul style="list-style-type: none"> ・ 県農村青少年クラブ連絡協議会の研修会開催等を支援 通年

(2) 効率的・安定的な農業経営体の確保・育成

経営構造点検指導業務委託事業により、施設等を導入した担い手の経営改善への取組みを支援し、地域農業の核となる経営体の育成・発展を図る。

区 分	事 業 内 容
点検評価・指導	○ 施設整備等により経営改善に取り組んでいる経営体の点検・指導 通年
情報収集・提供	○ 経営改善に資する資料・情報の収集提供 通年

(3) 事業費

(単位:千円)

区 分	本 年 度	前 年 度	比 較
新規農業就業者定着促進事業	28,440	29,202	△ 762
就農前準備研修事業	1,705	1,860	△ 155
経営構造点検指導業務委託事業	1,498	1,470	28
計	31,643	32,532	△ 889

3 6次産業化・農商工連携推進事業

6次産業化と農商工連携の取組を支援する「やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンター」を引き続き開設する。

プランナーの選任や派遣等を行い、県産農林水産物を活用した良質な商品開発を促進するとともに、その後のフォローアップまでを総合的に支援することにより、農林漁業者等の所得向上や地域の雇用創出を図る。

(1) やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンターの設置・運営

区 分	事 業 内 容
サポートセンター事業	<ul style="list-style-type: none"> ○ 6次産業化の支援 <ul style="list-style-type: none"> ・プランナーを選任し、総合的な支援体制を整備 ・事業者への情報提供、プランナーの派遣等による支援 ・総合化事業計画の策定支援及び認定後のフォローアップ ○ HP等を活用した情報発信
農商工連携推進事業	<ul style="list-style-type: none"> ○ 農商工連携の推進 <ul style="list-style-type: none"> ・総合プランナー選任等を行い、事業者等への支援体制を整備 ・事業者への情報提供、プランナーの派遣等による支援 ・県補助制度を活用した新商品開発をサポート ・新商品開発後のフォローアップ

(2) 人材の育成及び交流の促進

区 分	事 業 内 容
人材育成研修等の実施	<ul style="list-style-type: none"> ○ やまぐち6次産業化・農商工連携人材育成研修等の実施 <ul style="list-style-type: none"> ・講義とインターンシップを組み合わせた研修 ・事業者の多様なニーズに合わせた研修
交流会等の開催	<ul style="list-style-type: none"> ○ 6次産業化・農商工連携シンポジウム・交流会の開催 <ul style="list-style-type: none"> ・農林水産事業者と商工業者等との異業種交流会

(3) やまぐち6次産業化・農商工連携推進協議会の運営

区 分	事 業 内 容
協議会等の開催	<ul style="list-style-type: none"> ○ やまぐち6次産業化・農商工連携推進協議会の開催(2回)
協議会事業の推進	<ul style="list-style-type: none"> ○ 新商品開発計画等に係る審査会の開催 <ul style="list-style-type: none"> ・新商品開発等の計画に係る審査 ○ 商品登録制度に係る審査

(4) 事業費

(単位:千円)

区 分	本 年 度	前 年 度	比 較
サポートセンター事業	11,617	11,617	0
6次産業化推進事業	8,000	14,340	△ 6,340
農商工連携推進事業 (うち商工会連合会への再委託)	13,930 (0)	26,671 (11,500)	△ 12,741 (△ 11,500)
計	33,547	52,628	△ 19,081

4 森林整備事業

(1) 分収造林事業

新たな森林づくりに向け適時適切な保育事業の実施により、良質な木材生産を目指すとともに、森林の持つ公益的機能の高度発揮にも配慮した森林の整備を進める。

また、利用間伐を積極的に進めるため、効率的・効果的な施業が実施できるよう、作業道等の附帯施設の整備を一体的に進める。

事業区分		事業量			事業費			備考
		本年度計画	前年度計画	比較増減	本年度計画	前年度計画	比較増減	
被害跡地造林		ha 0	ha 0	ha 0	千円 0	千円 0	千円 0	
保育	つる切	0	0	0	0	0	0	
	除伐	0	0	0	0	0	0	
	枝打	0	0	0	0	0	0	
	保育間伐	306	346	△ 40	89,658	96,188	△ 6,530	
	小計	306	346	△ 40	89,658	96,188	△ 6,530	
利用間伐(搬出)		66	75	△ 9	34,408	39,951	△ 5,543	
利用間伐(切捨)		8	5	3	2,344	1,390	954	
病虫害獣防除		0	0	0	0	0	0	
除伐(支障木竹処理)		3	5	△ 2	1,830	1,703	127	
造林用 附帯施設	作業道開設	m 16,190	m 19,570	m △ 3,380	36,544	42,836	△ 6,292	
	作業道補修	8,647	5,470	3,177	6,732	6,110	622	
	管理歩道補修	0	0	0	0	0	0	
	境界保全	0	0	0	0	0	0	
	小計	24,837	25,040	△ 203	43,276	48,946	△ 5,670	
間伐材等処分		(71)	(81)	(△10)	12,666	19,288	△ 6,622	
合計		ha 383	ha 431	ha △ 48				
		m 24,837	m 25,040	m △ 203	184,182	207,466	△ 23,284	

※ 1 間伐材等処分は先行作業道開設支障木の区域を含む。

(2) 主伐事業

分収造林契約期間延長（50年から80年）の同意が得られない契約地について、木材価格の動向等にも十分配慮しながら、契約期間内において、主伐により造林木の売払いを行い、収入の確保に努める。

事業区分		事業量			事業収入			備考
		本年度計画	前年度計画	比較増減	本年度計画	前年度計画	比較増減	
主伐	面積	ha 8.22	ha 6.43	ha 1.79	千円	千円	千円	箇所数 1件
	材積	m3 3,400	m3 2,456	m3 944	3,500	3,320	180	

※ 材積は、スギ ヒノキの立木幹材積である。

(3) 分収造林管理事業

契約件数2,080件、面積14,234haの分収林を適正に管理するとともに、収益性及び公益性を高めるため、引き続き契約の変更（解約を含む）、経営計画の策定及び巡視等に係る事業を行う。

事業区分		事業量			事業費			備考
		本年度計画	前年度計画	比較増減	本年度計画	前年度計画	比較増減	
分収造林契約 (分収割合の見直し)		件 650	件 480	件 170	千円 4,025	千円 3,731	千円 294	
経営計画検訂		ha 1,550	ha 1,216	ha 334	1,336	1,032	304	
造林地巡視		6,862	6,745	117	1,917	1,826	91	
合計					7,278	6,589	689	

(4) 事業費（全体）

（単位：千円）

区分	本年度計画	前年度計画	比較
分収造林事業(管理費含む)	486,080	515,731	△ 29,651
主伐事業	40,172	32,422	7,750
分収造林管理事業	7,278	6,589	689
分収林施業転換推進事業	(8,514)	(8,316)	(198)
計	533,530	554,742	△ 21,212

※ 分収林施業転換推進事業費は、分収造林事業費と分収造林管理事業費に含まれている。

5 緑化推進事業

「緑の基金」の運用益、国等からの補助金及び緑の募金（寄附金）により、生活環境緑化を推進する。このため、県民への普及・啓発活動を行うとともに、緑化活動に取り組む団体等を支援する。

(1) 緑化事業

区 分	事 業 内 容		
① 普及啓発	<ul style="list-style-type: none"> ・森林体験学習支援事業 ・事業管理費 		
② 学校緑化活動等支援	<ul style="list-style-type: none"> ・緑の少年隊交歓大会助成 		
③ 地域緑化活動支援	<ul style="list-style-type: none"> ・都市と山村のふれあい交流促進事業 ・記念の森造成事業 ・ゴルファーの緑化促進協力会からの助成事業 ・緑の基金事業(公共施設等への緑化木の無償提供) ・森林・山村多面的機能発揮対策事業 		
事業費 (単位:千円)	本 年 度	前 年 度	比 較
① 普及啓発事業	3,211	2,900	311
② 学校緑化活動等支援事業	200	200	0
③ 地域緑化活動支援事業	2,460	2,660	△ 200
④ 多面的機能発揮対策事業	2,238	1,982	256
計	8,109	7,742	367

(2) 緑の募金事業

区 分	事 業 内 容		
① 普及啓発	<ul style="list-style-type: none"> ・春期・秋期県土緑化推進運動 ・「山口県花いっぱい運動」への助成 ・緑化推進イベントへの助成 ・緑の回廊ツアーの開催 ・チャリティゴルフ大会の開催 ・チャリティコンサートへの助成 ・(公社)国土緑化推進機構交付金の交付 ・事業管理費 		
② 学校緑化活動等支援	<ul style="list-style-type: none"> ・学校関係緑化コンクール、県土緑化運動ポスター原画コンクールの支援 ・学校・幼稚園等緑化活動の支援 ・森林環境教育活動支援(やまりん文庫・教材提供)(やまぐちサポーター企業募金事業) 		
③ 地域緑化活動支援	<ul style="list-style-type: none"> ・市町緑化推進協議会等交付金の交付 ・地域緑化ボランティア団体の活動支援(やまぐちサポーター企業募金事業も含む) ・「やまぐちさくらプラン21」の推進 		
事業費 (単位:千円)	本 年 度	前 年 度	比 較
① 普及啓発事業	10,400	10,700	△ 300
② 学校緑化活動等支援事業	1,783	1,483	300
③ 地域緑化活動支援事業	10,500	10,500	0
計	22,683	22,683	0

平成 3 1 年 度

収 支 予 算

収支予算書(損益ベース)

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	当年度	前年度	増 減
	公1事業 (農業関連事業)	公2事業 (林業関連事業)	計					
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	154,000	0	154,000	154,000	0
基本財産受取収益	0	0	0	154,000	0	154,000	154,000	0
特定資産運用益	484,000	2,014,000	2,498,000	700,000	0	3,198,000	3,283,000	△ 85,000
強化基金受取利息	484,000	0	484,000	0	0	484,000	484,000	0
緑の基金受取利息	0	2,014,000	2,014,000	700,000	0	2,714,000	2,799,000	△ 85,000
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0
受取会費	10,800,000	0	10,800,000	713,000	0	11,513,000	11,513,000	0
賛助会員受取会費	10,800,000	0	10,800,000	713,000	0	11,513,000	11,513,000	0
事業収益	397,031,000	31,599,000	428,630,000	650,000	0	429,280,000	447,119,000	△ 17,839,000
用地売渡収益	73,200,000	0	73,200,000	0	0	73,200,000	77,800,000	△ 4,600,000
用地前払貸付料収益	0	0	0	0	0	0	0	0
用地年払貸付料収益	279,761,000	0	279,761,000	0	0	279,761,000	267,670,000	12,091,000
用地一時貸付料収益	0	0	0	0	0	0	0	0
事務取扱手数料収益	750,000	0	750,000	250,000	0	1,000,000	1,000,000	0
畜産事業負担金収益	0	0	0	0	0	0	0	0
移住就農加速化委託事業収益	6,900,000	0	6,900,000	0	0	6,900,000	6,900,000	0
経営構造対策推進委託事業収益	1,498,000	0	1,498,000	0	0	1,498,000	1,470,000	28,000
青年就農給付金調整委託事業収益	1,705,000	0	1,705,000	0	0	1,705,000	1,860,000	△ 155,000
6次産業総合推進委託事業収益	33,217,000	0	33,217,000	400,000	0	33,617,000	49,050,000	△ 15,433,000
主伐事業売払収益	0	3,500,000	3,500,000	0	0	3,500,000	3,320,000	180,000
間伐材売払収益	0	27,599,000	27,599,000	0	0	27,599,000	37,549,000	△ 9,950,000
国土緑化受託事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0
GGG緑化事業収益	0	500,000	500,000	0	0	500,000	500,000	0
受取補助金等	167,221,000	198,509,000	365,730,000	2,974,000	0	368,704,000	393,029,000	△ 24,325,000
農地中間管理事業等補助金	157,189,000	0	157,189,000	2,974,000	0	160,163,000	162,538,000	△ 2,375,000
受取農地中間管理事業等補助金(振替額)	0	0	0	0	0	0	0	0
畜産事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0
担い手支援事業補助金	10,032,000	0	10,032,000	0	0	10,032,000	10,867,000	△ 835,000
6次産業化推進事業助成金	0	0	0	0	0	0	0	0
造林事業等補助金	0	193,421,000	193,421,000	0	0	193,421,000	214,792,000	△ 21,371,000
受取造林事業等補助金(振替額)	0	0	0	0	0	0	0	0
緑化事業等補助金	0	5,088,000	5,088,000	0	0	5,088,000	4,832,000	256,000
受取寄付金	0	20,600,000	20,600,000	0	0	20,600,000	20,600,000	0
緑の募金収益	0	20,600,000	20,600,000	0	0	20,600,000	20,600,000	0
雑収益	1,300,000	10,000,000	11,300,000	0	0	11,300,000	11,300,000	0
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0
立木補償費収益	0	5,000,000	5,000,000	0	0	5,000,000	5,000,000	0
調査費収益	0	0	0	0	0	0	0	0
森林保険金収益	0	5,000,000	5,000,000	0	0	5,000,000	5,000,000	0
還付消費税収益	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	1,300,000	0	1,300,000	0	0	1,300,000	1,300,000	0
引当金戻入額	4,474,000	3,137,000	7,611,000	188,000	0	7,799,000	7,699,000	100,000
賞与引当金戻入額	4,474,000	3,137,000	7,611,000	188,000	0	7,799,000	7,699,000	100,000
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	581,310,000	265,859,000	847,169,000	5,379,000	0	852,548,000	894,697,000	△ 42,149,000
(2) 経常費用								
事業費	582,530,000	564,322,000	1,146,852,000	0	0	1,146,852,000	1,181,456,000	△ 34,604,000
用地等売渡原価	73,200,000	0	73,200,000	0	0	73,200,000	77,800,000	△ 4,600,000
前払賃借料原価	0	0	0	0	0	0	0	0
販売用資産原価	0	40,172,000	40,172,000	0	0	40,172,000	32,422,000	7,750,000
年払賃借料	282,461,000	0	282,461,000	0	0	282,461,000	270,370,000	12,091,000
工事請負費	0	0	0	0	0	0	0	0
借受農地管理業務委託費	10,000,000	0	10,000,000	0	0	10,000,000	10,000,000	0
業務委託費	31,538,000	230,277,000	261,815,000	0	0	261,815,000	291,668,000	△ 29,853,000
販売手数料	0	0	0	0	0	0	0	0
林道等負担金	0	151,000	151,000	0	0	151,000	151,000	0
森林保険料	0	59,000	59,000	0	0	59,000	59,000	0
分収交付金	0	2,000,000	2,000,000	0	0	2,000,000	5,532,000	△ 3,532,000
啓発資材購入費	0	4,303,000	4,303,000	0	0	4,303,000	4,003,000	300,000
苗木購入費	0	1,050,000	1,050,000	0	0	1,050,000	950,000	100,000
支助助成金	0	5,160,000	5,160,000	0	0	5,160,000	5,760,000	△ 600,000
支払交付金	0	11,754,000	11,754,000	0	0	11,754,000	11,447,000	307,000
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
役員報酬	5,530,000	1,752,000	7,282,000	0	0	7,282,000	6,443,000	839,000
給料手当	68,687,000	47,701,000	116,388,000	0	0	116,388,000	113,976,000	2,412,000
臨時雇賃金	1,288,000	2,435,000	3,723,000	0	0	3,723,000	4,181,000	△ 458,000
退職給付費用	919,000	790,000	1,709,000	0	0	1,709,000	1,780,000	△ 71,000
法定福利費	10,942,000	8,133,000	19,075,000	0	0	19,075,000	19,486,000	△ 411,000

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	当年度	前年度	増 減
	公1事業 (農業関連事業)	公2事業 (林業関連事業)	計					
報酬	300,000	110,000	410,000			410,000	410,000	0
会議費	0	0	0			0	0	0
旅費交通費	10,274,000	728,000	11,002,000			11,002,000	11,593,000	△ 591,000
通信運搬費	3,131,000	1,470,000	4,601,000			4,601,000	4,626,000	△ 25,000
減価償却費	1,220,000	538,000	1,758,000			1,758,000	4,082,000	△ 2,324,000
器具備品費	2,450,000	100,000	2,550,000			2,550,000	2,550,000	0
消耗品費	4,318,000	755,000	5,073,000			5,073,000	5,132,000	△ 59,000
修繕費	859,000	520,000	1,379,000			1,379,000	1,379,000	0
印刷製本費	4,877,000	1,159,000	6,036,000			6,036,000	6,144,000	△ 108,000
燃料費	2,158,000	657,000	2,815,000			2,815,000	2,801,000	14,000
光熱水費	670,000	415,000	1,085,000			1,085,000	1,090,000	△ 5,000
賃借料	9,637,000	2,806,000	12,443,000			12,443,000	12,699,000	△ 256,000
手数料	1,367,000	1,047,000	2,414,000			2,414,000	2,243,000	171,000
広告宣伝費	1,700,000	300,000	2,000,000			2,000,000	2,100,000	△ 100,000
保険料	330,000	224,000	554,000			554,000	564,000	△ 10,000
諸謝金	36,607,000	20,000	36,627,000			36,627,000	46,050,000	△ 9,423,000
租税公課	959,000	1,028,000	1,987,000			1,987,000	2,093,000	△ 106,000
支払負担金	3,580,000	0	3,580,000			3,580,000	3,690,000	△ 110,000
委託費	8,756,000	2,690,000	11,446,000			11,446,000	11,810,000	△ 364,000
雑費	0	0	0			0	0	0
賞与引当金繰入額	4,762,000	3,408,000	8,170,000			8,170,000	7,808,000	362,000
借入金支払利息	10,000	190,610,000	190,620,000			190,620,000	196,564,000	△ 5,944,000
管理費	0	0	0	11,191,000	0	11,191,000	10,540,000	651,000
役員報酬			0	2,180,000		2,180,000	1,970,000	210,000
給料手当			0	885,000		885,000	623,000	262,000
法定福利費			0	440,000		440,000	357,000	83,000
報酬			0	3,024,000		3,024,000	3,024,000	0
会議費			0	50,000		50,000	47,000	3,000
旅費交通費			0	572,000		572,000	622,000	△ 50,000
通信運搬費			0	72,000		72,000	67,000	5,000
減価償却費			0	0		0	0	0
器具備品費			0	50,000		50,000	50,000	0
消耗品費			0	293,000		293,000	288,000	5,000
修繕費			0	35,000		35,000	35,000	0
印刷製本費			0	345,000		345,000	337,000	8,000
燃料費			0	30,000		30,000	30,000	0
光熱水費			0	381,000		381,000	376,000	5,000
賃借料			0	835,000		835,000	622,000	213,000
手数料			0	181,000		181,000	196,000	△ 15,000
諸謝金			0	27,000		27,000	27,000	0
租税公課			0	3,000		3,000	3,000	0
諸会費			0	970,000		970,000	970,000	0
支払負担金			0	246,000		246,000	246,000	0
委託費			0	344,000		344,000	464,000	△ 120,000
賞与引当金繰入額			0	228,000		228,000	186,000	42,000
他会計への繰入額			0	0	0	0	0	0
経常費用計	582,530,000	564,322,000	1,146,852,000	11,191,000	0	1,158,043,000	1,191,996,000	△ 33,953,000
森林資産勘定振替前当期経常増減額	△ 1,220,000	△ 298,463,000	△ 299,683,000	△ 5,812,000	0	△ 305,495,000	△ 297,299,000	△ 8,196,000
森林資産勘定振替額	0	259,531,000	259,531,000	5,812,000	0	265,343,000	263,571,000	1,772,000
当期経常増減額	△ 1,220,000	△ 38,932,000	△ 40,152,000	0	0	△ 40,152,000	△ 33,728,000	△ 6,424,000
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
引当金戻入額	0	0	0			0	0	0
債務免除益	0	0	0			0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
強化基金返還額	0	0	0			0	0	0
過年度森林勘定振替額	0	0	0			0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,220,000	△ 38,932,000	△ 40,152,000	0	0	△ 40,152,000	△ 33,728,000	△ 6,424,000
一般正味財産期首残高	33,788,275	11,473,355,068	11,507,143,343	20,590,973	0	11,527,734,316	11,537,166,073	△ 9,431,757
一般正味財産期末残高	32,568,275	11,434,423,068	11,466,991,343	20,590,973	0	11,487,582,316	11,503,438,073	△ 15,855,757
II 指定正味財産増減の部								
基本財産運用益	0	0	0	154,000		154,000	154,000	0
強化基金運用益	484,000	0	484,000	0		484,000	484,000	0
緑の基金運用益	0	2,099,000	2,099,000	700,000		2,799,000	2,799,000	0
一般正味財産への振替額	△ 484,000	△ 2,099,000	△ 2,583,000	△ 854,000	0	△ 3,437,000	△ 3,437,000	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	148,500,000	179,433,423	327,933,423	107,000,000	0	434,933,423	434,933,423	0
指定正味財産期末残高	148,500,000	179,433,423	327,933,423	107,000,000	0	434,933,423	434,933,423	0
III 正味財産期末残高	181,068,275	11,613,856,491	11,794,924,766	127,590,973	0	11,922,515,739	11,938,371,496	△ 15,855,757